
 

DDA. n. 122 

 

 

                                                                                               REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

DIPARTIMENTO DELL’URBANISTICA 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 1  
DETERMINA A CONTRARRE 

 

 

 

VISTO il D.D.G. n. 104 dell’ 1/08/2018 con il quale il Dirigente Generale dell’Urbanistica ha conferito l’incarico di 

dirigente responsabile dell’Area 1 – Affari Generali e comuni all’Ing. Marcello Sodaro;   

VISTO il DDG n. 107 del 9/08/2018 del Dirigente Generale del Dipartimento dell’Urbanistica con la quale attribuisce 

all’Ing. Marcello Sodaro, nella qualità di  Dirigente dell’Area 1, la gestione dei capitoli di spesa iscritti alla rubrica 3  - 

Dipartimento dell’Urbanistica del bilancio di previsione; 

VISTO il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 214/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori 

nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recanti “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e  formazione e 

gestione degli elenchi degli operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 

ottobre 2016, aggiornate con D.Lgs. n. 56/2017; 

VISTO l’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 – Contratti sotto soglia (modificato dall’art. 25 del D. Lgs. n. 56/2017)  recante 

disposizioni riguardante la procedura di affidamento di  lavori, servizi e forniture per importi inferiori a 40.000,00 euro;  

VISTA la nota prot. n. 9429 del 17/05/2019 del Dirigente dell’Area 1 con la quale autorizza la spesa a valere sui fondi 

del cap. 446507 (Codice Siope Piano dei conti U.1.03.02.16.002) esercizio finanziario 2019 e nomina, 

contemporaneamente,  Responsabile Unico del procedimento il Funzionario Direttivo Rosaria Celestino, a porre in 

essere tutti gli atti necessari per il rinnovo del contratto con Poste Italiane S.p.A. riguardante la gestione della posta 

ordinaria, comprendente le attività di affrancatura, la preparazione e l’allestimento della corrispondenza, nonché 

l’imbustamento ed il recapito al destinatario individuato dall’Ammnistrazione; 

VISTA la mail del 29/01/2019 del Sig. Militello Alberto, nella qualità di responsabile di Poste Italiane S.p.A. per la 

Sicilia, assunta in entrata al protocollo informatico di questo Dipartimento al n. 2070 del 30/01/2019, nella quale 

comunica la scadenza del contratto (gennaio 2019) e in allegato invia la documentazione necessaria per procedere al 

rinnovo del contratto; 

 VISTA la nota prot. n. 9456 del 17/05/2019 con la quale è stata richiesta a Poste Italiane S.p.A. una proposta 

contrattuale al fine di procedere al rinnovo del servizio di posta ordinaria per 12 mesi, e contemporaneamente viene 

trasmessa la documentazione di ordine generale, Misura 4.7 PTPC 2018-2020, Misura 4.11, Monitoraggio rapporti 

Amministrazione/soggetti esterni; 

VISTA la mail del 21/05/2019 con la quale il Sig. Militello Alberto, nella qualità di responsabile di Poste Italiane per la 

Sicilia, trasmette la proposta contrattuale di Poste Italiane, denominata “Posta Easy Full”, avente cadenza annuale, 

assunta in entrata al protocollo informatico al n. 9712 del 22/05/2019, nella cui modulistica pre-stampata allegata sono 

contenute le clausole delle prestazioni, le modalità di svolgimento del servizio ritenute essenziali per la stipula del 

contratto;  

VISTO l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 

ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

CONSIDERATO che: 

- il Ministero dello Sviluppo Economico ha affidato a Poste Italiane S.p.A. il servizio postale universale fino 

al 30/04/2026 oltre all’affidamento esclusivo dei servizi di notificazione a mezzo posta degli atti 

giudiziari; 

- per le spedizioni nel territorio nazionale ed estero e per tutte le tipologie di corrispondenza, Poste Italiane 

S.p.A. propone tutte le attività propedeutiche alla spedizione universale della posta con la garanzia della 

relativa tracciabilità; 



- per i servizi richiesti sono applicate le tariffe disposte dall’Autorità delle Garanzie nelle Comunicazioni, 

fisse per qualsiasi destinazione sia nazionale che internazionale che si ritiene comunque congrue ed 

applicabili rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento tenendo conto della 

prestazione; 

CONSIDERATO che le clausole di esecuzione delle prestazioni, le modalità di svolgimento del servizio, ritenute 

essenziali ai fini della stipula del contratto, sono contenute nella modulistica pre-stampata relativa alla proposta 

contrattuale offerta; 

VERIFICATO che la società risulta in regola con i pagamenti ed adempimenti a risulta iscritta alla CCIAA competente 

di Roma;  

VISTO il DURC relativo alla regolarità contributiva della Ditta Poste Italiane S.p.A.; 

CONSIDERATO che al servizio in oggetto è stato assegnato il codice CIG: ZEB2873EE8; 

RITENUTO di dover approvare la proposta contrattuale di Poste Italiane S.p.A., inerente la gestione della posta 

ordinaria, comprendente le attività di affrancatura, la preparazione e l’allestimento della corrispondenza, nonché 

l’imbustamento ed il recapito al destinatario individuato dall’Ammnistrazione denominata“Posta Easy Full”  per mesi 

12 con pagamento posticipato a consuntivo; 

RITENUTO di dover provvedere alla copertura finanziaria con i fondi del cap. 446507 “Spese postali, telegrafiche e 

servizio telex (Spese Obbligatorie)” (Codice Siope Piano dei conti U.1.03.02.16.002) esercizio finanziario 2019 per un 

stimato di € 4.000,00; 

   

 

D E T E R M I N A 

 

Art. 1  - Per i motivi di cui in premessa  è autorizzata la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 

50/2016 finalizzata alla gestione della posta ordinaria, comprendente le attività di affrancatura, la preparazione e 

l’allestimento della corrispondenza, nonché l’imbustamento ed il recapito al destinatario individuato 

dall’Ammnistrazione  necessaria per le attività istituzionali del Dipartimento. 

Art. 2 – Di approvare la proposta contrattuale di Poste Italiane S.p.A., denominata “Posta Easy Full”  assunta in entrata 

al protocollo informatico al n. 9712 del 22/05/2019, per mesi 12 con pagamento posticipato a consuntivo; 

Art. 3 – L’affidamento del servizio di posta ordinaria, comprendente le attività di affrancatura, la preparazione e 

l’allestimento della corrispondenza, nonché l’imbustamento ed il recapito al destinatario individuato 

dall’Ammnistrazione avverrà attraverso la sottoscrizione della modulistica, predisposta da Poste Italiane SpA, allegata 

alla proposta contrattuale assunta al protocollo informatico al n. 9712 del 22/05/2019, per mesi 12 , previa acquisizione 

delle dichiarazioni di ordine generale, Misura 4.7 PTPC 2019-2021, Misura 4.11, Monitoraggio rapporti 

Amministrazione/soggetti esterni. 

Art. 4 – Il codice CIG assegnato alla fornitura è: : ZEB2873EE8. 

Art. 5 – Alla copertura della finanziaria si provvederà con i fondi del Cap. 446507 “Spese postali, telegrafiche e servizio 

telex (Spese Obbligatorie)” (Codice Siope Piano dei conti U.1.03.02.16.002) esercizio finanziario 2019 per un importo 

stimato di € 4.000,00; 

Art. 6 - Il presente provvedimento non è soggetto a registrazione della Ragioneria Centrale dell’Assessorato Territorio e 

dell’ambiente e sarà altresì pubblicato sul sito web istituzionale ai sensi dell’art. 68, comma 5 della l.r. n. 21/2014, così 

come sostituito dall’art. 98, comma 6 della l.r. n. 9/2015.  

 

Palermo, lì 

23/05/2019 

 

          IL DIRIGENTE DELL’AREA 1 

                    Ing. Marcello Sodaro 

  firmato 


